
Projeto Estação Juventude - Resultado parcial da Seleção Pública 
Nº001 /2014 para Coordenador-adjunto e Assistente do Projeto 
Estação Juventude. Habilitados para a segunda etapa, entrevista: 

CARGO: Coordenador Adjunto. Local da entrevista: Coordenadoria 
Especial de Políticas Públicas de Juventude – Praça do Patrocínio, s/n – 
Sobral – Ceará. Próximo ao Museu do Eclipse. Data: 05 de Setembro de 
2014.

CARGO: Assistente. Local da entrevista: Coordenadoria Especial de 
Políticas Públicas de Juventude – Praça do Patrocínio, s/n – Sobral – 
Ceará. Próximo ao Museu do Eclipse. Data: 08 de Setembro de 2014.

Sobral-CE,  02 de setembro de 2014. Luciano de Arruda Coelho Filho - 
Chefe de Gabinete da Prefeitura de Sobral.

PORTARIA Nº 627/20142-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere inciso ” II” da Lei 
Municipal n.º 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º 
Designar a Sra. LÚCIA DE FÁTIMA LIMA, Matrícula nº 3617, 
ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Agente Administrativo da 
Secretaria da Gestão, para responder interinamente pelo cargo de 
Presidente da Comissão de Compras, no período de 01 a 30 de setembro 
de 2014. Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário. Publique-
se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 29 de agosto de 2014. JOSÉ 
MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº628/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 2º da 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE:  Art. 1º - 
Conceder ao Servidor JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE, 
Secretário da Educação, 01(uma) ajuda de custo no valor de 600,00 
(seiscentos reais), para custeio e permanência em Rio de Janeiro/RJ, com 
objetivo de participar de evento com o Jornal O Globo, nos dias de 05 e 
06 de setembro de 2014. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Gestão em 01 de setembro de 2014. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - 
Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 450/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 0408714 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
CONCEIÇÃO DE MARIA MOUTA VASCONCELOS, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, Matrícula Nº 3640, lotada na Secretaria 
da Gestão deste Município, 02 (dois) meses da LICENÇA PRÊMIO, 
referente ao período aquisitivo de 23 de outubro de 1992 à 23 de outubro 
de 1997, a que faz jús, à ser gozada no período de 01 de julho à 30 de 
agosto de 2014. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de julho de 2014. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - 
Secretário da Gestão.

PORTARIA 605/2014 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0046013 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) HELIO MENEZES DE 
SOUSA ocupante do cargo de Agente Administrativo – 4h matrícula 
1694, na Escola José Inácio Gomes Parente - Jordão, na Secretaria da 
Educação deste Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses, 
referente ao período aquisitivo de 01 de maio de 1983 a 01 de maio de 
1988, com gozo no período de 01 de setembro de 2014 a 30 de novembro 
de 2014. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de 
agosto de 2014. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário 
de Educação.

PORTARIA 606/2014 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0170014 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) LUCIA BASTOS 
XIMENES ocupante do cargo de Professora – 8h matrícula 2808, na 
Escola Dinorah Tomaz Ramos – Sede, na Secretaria da Educação deste 
Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses, referente ao 
período aquisitivo de 23 de outubro de 1992 a 23 de outubro de 1997, com 
gozo no período de 01 de setembro de 2014 a 30 de novembro de 2014. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de agosto de 
2014. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário de 
Educação.

PORTARIA 626/2014 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0421014 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) FRANCISCA DAS 
CHAGAS VASCONCELOS ocupante do cargo de Professora – 8h 
matrículas 8306 e 8478 na Escola Dep. Pery Frota - Patriarca, na 
Secretaria da Educação deste Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 
(três) meses, referente aos períodos aquisitivo de 04 de março de 1998 a 
04 de março de 2003 e 11 de agosto de 1998 a 08 de agosto 2003, 
respectivamente com gozo no período de 01 de setembro de 2014 a 30 de 
novembro de 2014. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 28 de agosto de 2014. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário de Educação.  

Ano XVII - nº 578         Sobral (CE), terça-feira, 02 de setembro de 2014

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



PORTARIA Nº 106/2014 – EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais e, conforme delegação de competência conferida pela 
alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, 
tendo em vista o processo nº 06526/2014, RESOLVE: Art. 1º - Prorrogar 
o afastamento da Sra. FRANCISCA MARIA AZEVEDO DA PONTE, 
Professora de Educação Básica - Classe C – Referência 4 – matrícula 
2742, lotada na Secretaria da Educação, deste Município, para fins de 
conclusão do estudo no Curso de Mestrado em Ciências da Educação na 
Universidade Lusófona de Tecnologias e Humanidades em Lisboa - 
Portugal, a partir de 04 de agosto de 2014 até 29 de julho de 2016. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de agosto de 
2014. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO – CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária 
da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADA: CONSTRUTORA 
TECNOS NORDESTE LTDA-EPP. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para execução da obra de construção do centro de Saúde da 
família do bairro ESTAÇÃO (lote 4), no Município de Sobral. PRAZO DE 
EXECUÇAO: 240 (duzentos e quarenta) dias. MODALIDADE: 
concorrência publica n° 021/2012-SESA/CPL. DATA: 29 de agosto de 
2014. 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO – CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária 
da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADA: CONSTRUTORA 
TECNOS NORDESTE LTDA-EPP. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para execução da obra de construção do centro de Saúde da 
família do bairro ALTO DA BRASÍLIA (lote 2), no Município de Sobral. 
PRAZO DE EXECUÇAO: 240 (duzentos e quarenta) dias. 
MODALIDADE: concorrência publica n° 021/2012-SESA/CPL. DATA: 
29 de agosto de 2014. 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO – CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária 
da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADA: SÃO JORGE 
CONSTRUÇOES LTDA OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para execução da obra de construção do centro de Saúde da família do 
distrito de CAIOCA, no Município de Sobral. PRAZO DE EXECUÇAO: 
240 (duzentos e quarenta) dias. MODALIDADE: concorrência publica n° 
021/2013-SESA/CPL. DATA: 29 de agosto de 2014. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº011/2014 - 
PROCESSO: 0442314 OBJETO: Registro de Preço para Futuras e 
Eventuais Aquisições de medicamentos. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 

meses, contados a partir da data de assinatura: 15/08/2014. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 003/2014, nos 
termos do Decreto Municipal nº1.387 de 05/01/2012, publicado no IOM 
de 06/01/2012, na Lei Federal nº8.666 de 21.06.93 e suas alterações, 
publicado o extrato de resultado final no IOM no dia 07/08/2014, à folha 
19 .  EMPRESAS DETENTORAS. OBS.: A EMPRESA 
DROGAFONTE SOLICITOU DESISTÊNCIA DOS ITENS QUE 
ARREMATOU, POR CONTA DO TEMPO DE DEMORA DO 
PROCESSO, ONDE A PROPOSTA APRESENTADA E A 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA SE DEU APÓS 60 
DIAS, FICANDO ASSIM, LIBERADAS DO COMPROMISSO 
ASSUMIDO, E A EMPRESA SOLUMED ACEITOU FORNECER O 
ITEM 54 PELO MESMO VALOR DA ARREMATANTE, SENDO 
QUE OS DEMAIS ITENS FORAM FRACASSADOS; A EMPRESA 
CENTERMEDI SOLICITOU DESISTÊNCIA DO ITEM 23, 
ALEGANDO QUE NÃO PODERÁ FORNECER O MEDICAMENTO 
PELO VALOR ARREMATADO, TENDO EM VISTA QUE HOUVE 
AUMENTO DE PREÇO DO LABORATÓRIO FABRICANTE E A 
EMPRESA SOLUMED ACEITOU FORNECER O ITEM 54 PELO 
MESMO VALOR DA ARREMATANTE; A EMPRESA PANORAMA 
FOI NOTIFICADA PELA PROCURADORIA DO MUNICÍPIO COM 
A DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE PARA CONTRATAR COM 
A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA POR DOIS ANOS, PORTANTO OS 
I T E N S  A R R E M ATA D O S  P E L A E M P R E S A F O R A M  
FRACASSADOS;  A EMPRESA D-HOSP SOLICITOU 
READEQUAÇÃO DE PREÇO DO ITEM 51, DE ACORDO COM A 
PUBLICAÇÃO DA CMED NO DIA 30/07/14, NO QUAL CONCEDE 
A REDUÇÃO DO VALOR DO MEDICAMENTO. SIGNATÁRIOS: 
Mônica Souza Lima – Secretária de Saúde , Eros Carraro – Sócio 
Proprietário da empresa AGLON COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA, Edivar Szymanski - Sócio gerente da empresa CENTERMEDI-
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITARES LTDA, Ricardo Lira 
Pimentel - Sócio gerente da empresa COMERCIAL VALFARMA LTDA 
EPP, Lenilton dos Santos Reis - Sócio da empresa CRISFARMA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS MAT EQUIP HOSPITALARES, 
Humberto Kleber Paiva Feitosa - Representante legal da empresa 
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, 
Francisco Juarez Cordeiro Filho - Representante legal da empresa D-
HOSP DISTRIBUIDORA HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA, Amanda Brito Santiago Bull - Representante 
legal da empresa DROGAFONTE LTDA, Camile Rorig Follador - Sócia 
Proprietário da empresa EREFARMA PRODUTOS PARA SAUDE 
EIRELI, Raimundo Nonato Freire - Representante legal da empresa 
FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO FARMACÊUTICA CEARENSE 
LTDA, Jhonatan Boni - Representante legal da empresa INOVAMED 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA – ME, Marcos 
Wavzenkievicz – Diretor  da empresa MARCOFARMA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, Person 
Dilomar Niec - Sócio da empresa NOVASUL COMERCIO DE 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 578, terça-feira, 02 de setembro de 2014

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Fábio de Melo Magalhães
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte - Interino

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

SECRETARIA DA SAÚDE



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza, Francisca 
Valdízia Bezerra Ribeiro. CONTRATADO: LIDUINA MONTEIRO 
GOMES , pessoa física, inscrita no CPF com o nº 524.562.183-63, 
OBJETO: Locação de Imóvel situado na Rua Paraguaçú, S/N, Distrito de 
Aracatiaçú, Sobral - CE, destinado sua utilização para o funcionamento 
Provisório do CRAS do Aracatiaçú , vinculado a Secretaria do 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza, neste 
Município. MODALIDADE: Dispensa de licitação Nº 089/2014. 
PROCESSO: 06285/14. VALOR MENSAL: R$ 2.000,00 (dois mil 
reais). VALOR GLOBAL: R$ 16.000,00 (dezeseis mil reais). 
VIGÊNCIA: 18/08/2104 à 17/03/2015. DATA: 18/08/2014. 

ATO Nº 13.209/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 
de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido o Sr. 
RAIMUNDO JUVENAL XIMENES FILHO – Matrícula nº 0722, 
do cargo de Provimento Efetivo de Guarda 2ª Classe, lotado na 
Secretaria da Segurança e Cidadania deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 28 de maio de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - PEDRO 
AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO -  Secretário da Segurança e 
Cidadania.

ATO Nº 13.237/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 
de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido o Sr. 
FRANCISCO ALCIDES MARTINS JUNIOR, Matrícula nº 17971, 
do cargo de Provimento Efetivo de Guarda de 2ª Classe, lotado na 
Secretaria da Segurança e Cidadania deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 25 de junho de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal -  PEDRO 
AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO - Secretário da Segurança e 
Cidadania.

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME, José D'almeida - Sócio 
Proprietário da empresa PANORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA, Francisco Carlos Gadelha 
Moreira - Representante legal da empresa PROHOSPITAL 
COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES HOLANDA LTDA, Laura Andrea 
Farias Paiva - Representante legal da empresa SANTA BRANCA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, Erandi Soares de 
Farias - Representante legal da empresa SELLENE COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, Danilo Ferreira Lamounier - 
Representante legal da empresa SOLUMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, Erivelto 
Silva Dal'col - Representante legal da empresa VIX COMERCIO DE 
PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALAR SECRETARIA 
DA SAÚDE , em Sobral, 02 de Setembro de 2014. Mônica Souza Lima - 
GESTORA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 578, terça-feira, 02 de setembro de 2014

SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA



4.2 – As retenções deduzidas do valor bruto serão: - 3% de ISS ; 11% de INSS; 
7,5% de IRRF. 4.3 – A forma de pagamento se dará por empenho, sendo a 
natureza de despesa como Serviço de Pessoa Física/Autônomo. Juntamente 
com o empenho, terão a Nota Fiscal Avulsa e o Recibo. 5. DAS ETAPAS E 
PROVAS 5.1 - A seleção para as contratações de que trata este Edital, consistirá 
de três etapas, a seguir descritas: 5.1.1 - PRIMEIRA ETAPA, de caráter 
eliminatório e classificatório, podendo o candidato atingir a nota máxima de 10 
(dez) pontos, será constituída de uma prova objetiva/subjetiva onde serão 
verificados os conhecimentos exigidos para o cargo na temática da política 
habitacional e seus condicionantes. Os candidatos serão avaliados com base nas 
especificações conceituais considerando, também, as regras gramaticais. I. A 
PRIMEIRA ETAPA acontecerá no dia 14/09/2014 de 09:00 as 13:00. II. 
Resultado da PRIMEIRA ETAPA será divulgado às 17:00h do dia 18/09/2014, 
no pátio da Prefeitura Municipal de Sobral, Rua Viriato de Medeiros, 1250, 
Centro - Sobral - CE. Tel : (88) 3677- 1180. III. Serão convocados para a 
SEGUNDA ETAPA os candidatos que obtiverem a pontuação mínima de 7,0 
(sete) pontos. 5.1.2 - SEGUNDA ETAPA, de caráter eliminatório e 
classificatório, podendo o candidato atingir a nota máxima de 10 (dez) pontos, 
será constituída de uma entrevista, onde serão verificados o preenchimento dos 
requisitos exigidos para o cargo, e adequação do perfil profissional às 
atribuições do cargo pleiteado. I. A SEGUNDA ETAPA acontecerá no dia 
22/09/2014 de 8:00h às 12:00h e de 14:00h as 18:00h. II. Resultado final 
SEGUNDA ETAPA será divulgado às 17:00h do dia 24/09/2014, na Secretaria 
de Urbanismo - SEURB, Rua Viriato de Medeiros, 1250, 3° andar / Centro - 
Sobral - CE. Tel : 88 3677- 1242. III.  Serão convocados para a TERCEIRA 
ETAPA os candidatos que obtiverem a pontuação mínima de 7,0 (sete) pontos. 
5.1.3. TERCEIRA ETAPA, de caráter classificatório, será constituída pela 
análise curricular, podendo o candidato atingir a pontuação máxima de 21 (vinte 
e um) pontos, conforme quadro abaixo:

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 007/2014 - DISPÕE SOBRE A 
SELEÇÃO PÚBLICA DE ASSISTENTES SOCIAIS E PEDAGOGO 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS 
DESTINADOS A EXECUÇÃO DO TRABALHO PEDAGÓGICO E 
T É C N I C O  S O C I A L N O  Â M B I T O  D O S  P R O J E T O S  
H A B I TA C I O N A I S  E  D E  U N I D A D E S  S A N I T Á R I A S  
DESENVOLVIDAS POR ESTA SECRETARIA. A Secretária de 
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente do Município de Sobral, no 
uso de suas atribuições legais, torna público o processo de SELEÇÃO 
PÚBLICA para contratação e formação de cadastro de reserva para 
prestação de serviços temporários destinados à execução do trabalho 
pedagógico e técnico social no âmbito dos projetos habitacionais e de 
unidades sanitárias desenvolvidas por esta Secretaria. I. DAS 
INSCRIÇÕES 1.1 - As inscrições serão efetuadas com a entrega dos 
documentos e preenchimento da ficha de inscrição na Casa do Cidadão, 
situada na Rua Cel. José Sabóia, Centro, Sobral/CE, no período de 
03/09/2014 a 10/09/2014 de 8:00h às 12:00h e de 14:00h às 17:00h. 1.2 - 
A inscrição do candidato implicará no conhecimento e aceitação tácita 
das normas e condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais 
não poderá alegar desconhecimento, ainda que atue mediante 
procurador. 1.3 - Requisitos para inscrição: I. Brasileiro nato ou 
naturalizado; II. Ter, no mínimo, 18 (dezoito) anos de idade; III. Estar 
quite com o serviço militar, quando do sexo masculino; IV. Estar quite 
com as obrigações eleitorais e em gozo de seus direitos políticos e civis; 
V. Possuir diploma em instituição de ensino reconhecido pelo MEC no 
curso de Serviço Social/Pedagogia ou estar cursando o último semestre 
do curso de Serviço Social/Pedagogo. 1.4. A inscrição deverá ser feita 
pessoalmente ou por procurador devidamente constituído, sendo que 
neste caso, a procuração ficará retida e será anexada a ficha de inscrição, 
ANEXO I. 1.5 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar cópia 
dos seguintes documentos: I. Cédula de identidade (R.G.); II. Cadastro 
de Pessoa Física (C.P.F.); III. Provas de quitação do serviço militar, se do 
sexo masculino, IV. Prova de quitação das obrigações eleitorais (certidão 
eleitoral, site www.tse.jus.br); V. Diploma de conclusão do curso de 
Serviço Social/Pedagogia ou Declaração de que encontra-se cursando o 
último semestre do Curso de Serviço Social/Pedagogia; VI. 
Comprovação dos Títulos, conforme previsto na tabela da Terceira Etapa 
(item 5.1.3). 1.6 O resultado das inscrições deferidas será divulgado às 
17:00h do dia 12/09/2014, no pátio da Prefeitura Municipal de Sobral, 
Rua Viriato de Medeiros, 1250, Centro - Sobral - CE. Tel : (88) 3677- 
1180. 1.7 Serão consideradas deferidas as inscrições dos candidatos que 
tenham anexado os documentos constantes nas alíneas de I a V do item 
1.5. 2. DAS ATRIBUIÇÕES EXERCIDAS PELOS PROFISSIONAIS: 
2.1 DOS PROFISSIONAIS I. Estimular o desenvolvimento das 
comunidades atendidas pelos Projetos, promovendo a mobilização e a 
participação social, por meio de atividades de caráter sócio-educativo, 
bem como contribuir para a sustentabilidade do empreendimento; II. A 
execução e avaliação do Trabalho Pedagógico e Técnico Social 
desenvolvido junto aos beneficiários dos projetos; III. Articulação com 
instituições públicas e privadas, com vistas ao estabelecimento de 
parceiras para a implementação do Trabalho Técnico Social/Pedagogo; 
IV. Participação em reuniões, seminários, palestras e capacitações que 
discutam a educação ambiental e sanitária, mobilização e organização 
comunitária, geração de trabalho e renda e regularização fundiária 
visando à promoção de um desenvolvimento sustentável; V. Promover 
uma melhor adequação das intervenções às necessidades e demandas dos 
grupos sociais envolvidos. 3. DOS REQUISITOS PARA 
CONTRATAÇÃO 3.1 - O candidato aprovado será contratado 
atendendo aos seguintes requisitos: I. Disponibilidade de 30horas 
semanais para o serviço de assistente social e 40h para o serviço de 
pedagogo; II. Ter sua situação regularizada junto ao Órgão Fiscalizador 
de sua categoria profissional. III. Ter sido aprovado em todas as etapas 
desta seleção. 4. DAS VAGAS/CARGA HORÁRIA E DA 
REMUNERAÇÃO 4.1 - As vagas, a carga horária e a remuneração serão 
estipuladas conforme o quadro abaixo: 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 578, terça-feira, 02 de setembro de 2014

SECRETARIA DE URBANISMO



PORTARIA N° 06/2014, de 28 de Agosto de 2014. “Nomeia os 
servidores que irão compor a Comissão de Seleção do Edital 007/2014 – 
SEURB” A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE URBANISMO do 
Município de Sobral, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE; Art. 1º - Nomear os servidores abaixo para comporem a 
Seleção do Edital 07/2014 – SEURB, que tem como objeto a contratação 
e formação de cadastro de reserva para prestação de serviços temporários 
destinados à execução do trabalho pedagógico e técnico social no âmbito 
dos projetos habitacionais e de unidades sanitárias desenvolvidas por 

OBS 1: Para contabilizar os pontos referentes a Especialização e ao 
Estágio (itens 'a' e 'h'), será necessário que a declaração, diploma ou 
certificado venha especificado a quantidade de horas. OBS 2: As 
atividades profissionais constantes nos itens 'f' e 'g' deverão ser 
comprovadas mediante documento onde conste a data de início e 
fim da experiência profissional. Não serão aceitos documentos sem 
a referência expressa das datas, salvo no caso de experiência ainda 
em vigor, onde deverá constar a expressão “até os dias atuais” ou 
equivalente. I. Análise curricular acontecerá no dia 25 e 
26/09/2014. II. Resultado final TERCEIRA ETAPA será divulgado 
às 17:00h do dia 29/09/2014, na Secretaria de Urbanismo - SEURB, 
Rua Viriato de Medeiros, 1250, 3° andar / Centro - Sobral - CE. Tel : 
(88) 3677- 1242. 5.2 - O resultado final será composto da média das 
três notas referentes as três etapas do processo de seleção. 5.3 – O 
resultado final será divulgado no dia 30/09/2014, publicado no 
Impresso Oficial do Município. 5.4 – Quando da contratação serão 
convocados os candidatos que obtiverem média de no mínimo 5,0 
(cinco) nas três etapas deste edital segundo a disposição das vagas e 
a ordem classificatória. Os demais classificados constituirão 
cadastro de reserva. 5.5 - Serão contratados os candidatos que 
obtiverem maior média nas três etapas deste edital segundo a 
disposição das vagas e a ordem classificatória. Cálculo: [(Nota 1ª 
etapa x 2) + (Nota 2ª Etapa x 2) + (Nota 3ª Etapa)] / 6,1 5.6 - 
Ocorrendo empate no total de pontos, o desempate beneficiará, 
sucessivamente, o candidato: a) Com maior tempo de experiência 
na função; b) Com maior idade, contados os anos, meses e dias. 6. 
DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO 6.1. Este Processo 
Seletivo terá prazo de validade de 06 (seis) meses a contar da data 
de publicação da homologação do resultado final, podendo ser 
prorrogável por mais 06(seis) meses. 6.2. Durante o prazo de 
validade deste processo seletivo público, os candidatos nele 
aprovados serão convocados com prioridade sobre canditados 
selecionados em seleção que venha ocorrer posterior a esta. 7. DOS 
RECURSOS 7.1 - Caberá recurso, desde que devidamente 
fundamentado mediante o preenchimento da Ficha de Recurso - 
ANEXO II deste Edital, à Secretaria de Urbanismo, contra a análise 
curricular do referido processo, no prazo de até 02 (dois) dias úteis a 
contar da publicação do resultado da análise dos títulos. 7.2 - Não 
serão avaliados recursos sem identificação e fundamentação. 7.3 - 
Serão rejeitados liminarmente os recursos postados fora do prazo e 
os que não contiverem dados necessários à identificação do 
candidato. 7.4 - Havendo alteração no resultado oficial do Processo 
de Seleção Pública, em razão do julgamento de recursos 
apresentados à Comissão, este deverá ser republicado com as 
alterações que se fizerem necessárias. 8. DAS DISPOSIÇÕES 
FINAIS 8.1. Incorporar-se-ão a este Edital, para todos os efeitos, 
quaisquer editais complementares, avisos e convocações, relativos 
ao Processo Seletivo; 8.2. A Comissão Coordenadora do Processo 
Seletivo será composta pela equipe da Secretaria de Urbanismo do 
Município de Sobral, conforme Portaria publicada no Impresso 
Oficial do Município; 8.3. O(a) candidato(a) aprovado(a) deverá 
firmar contrato com o Município de Sobral, que poderá ser 
aditivado quanto à vigência, prazo, valor e forma de pagamento, 
mediante acordo entre as partes; 8.4 - O candidato que vier a ser 
contratado celebrará Contrato de Prestação de Serviço não se 
aplicando as normas contidas na CLT – Consolidação das Leis 
Trabalhistas. 8.5 - É de inteira responsabilidade do candidato 
acompanhar a divulgação de todos os atos, editais, avisos, 
comunicados e outras informações pertinentes a este processo 
seletivo, os quais serão sempre divulgados na Secretaria de 
Urbanismo do Município de Sobral/Ce. 8.6 - Quaisquer casos 
omissos serão resolvidos pela comissão coordenadora do processo 
seletivo. 8.7 - Fica eleito o foro da comarca de Sobral como 
competente para julgar e dirimir quaisquer questões litigiosas 
oriundas desta seleção. Sobral/CE, 28 de Agosto de 2014. Gizella 
Mello Gomes - Secretária Urbanismo, Patrimônio e Meio 
Ambiente. Nara Luiza Silva Mota - Coordenadora de Habitação. 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 578, terça-feira, 02 de setembro de 2014



Lindolfo Sousa Albuquerque, nº 400 – Bairro Pedrinhas, no município 
de Sobral – CE. Processo AMMA 3542/2014. Foi determinado o 
cumprimento da Legislação Ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 
124/2014 – AMMA, com vencimento em 06/09/2015, a M. 
FRANCIZETE VASCONCELOS – ME, referente à fabricação e 
comércio de produtos de padaria e confeitaria, com predominância de 
produção própria, empresa à Rua Segisnando Rodrigues, nº 1662 – 
Bairro Junco, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
3532/2014. Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental 
em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 
123/2014 – AMMA, com vencimento em 16/09/2015, a PADARIA E 
CONFEITARIA FMD LTDA - ME, referente à fabricação de produtos 
de padaria e confeitaria, com predominância própria, empresa à Av. Dr. 
José Euclides Ferreira Gomes, nº 1028 – Bairro Parque Silvana, no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 3524/2014. Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 
122/2014 – AMMA, com vencimento em 25/09/2015, a F. M. 
VASCONCELOS AGROPECUÁRIA, referente às atividades de 
criação de bovinos para produção de leite in natura e outras atividades 
de serviços relacionados à agricultura, empresa Á Rodovia 
Sobral/Massapê, s/nº - KM 08 – Zona Rural, no município de Sobral – 
CE. Processo AMMA 3511/2014. Foi determinado o cumprimento da 
Legislação Ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 
121/2014 – AMMA, com vencimento em 26/08/2015, a J. E. 
MESQUITA MAGALHÃES – ME, referente à atividade de fabricação 
de acessórios do vestuário, sem lavagem ou tinturaria, empresa à Rua 
Manoel Izequiel, nº 120 – distrito de Taperuaba, no município de Sobral 
– CE. Processo AMMA 3467/2014. Foi determinado o cumprimento da 
Legislação Ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 
120/2014 – AMMA, com vencimento em 26/08/2015, a B. CLAUDIO 
DA S. ARAUJO - ME, referente às atividades de prestação dos serviços 
de fabricação de artefatos diversos de metal, para uso domestico e 
pessoal, sem tratamento de superfície ou galvanoplastia, empresa à Av. 
Senador José Ermírio de Moraes, nº 1171 – Bairro Dom José, no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 3605/2014. Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 
119/2014 – AMMA, com vencimento em 06/09/2015, a F. I. V. 
PORTELA - ME, referente a prestação dos serviços de lavagem, 
lubrificação e polimento em veículos automotores, empresa à Rua Cel. 
Frederico Gomes, nº 555 – Bairro Centro, no município de Sobral – CE. 
Processo AMMA 3604/2014. Foi determinado o cumprimento da 
Legislação Ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Instalação, nº 061/2014 – 
AMMA, com vencimento em 25/08/2015, a ALESSANDRA ARAUJO 
PINHEIRO, referente às obras e atividades inerentes a construção de 
uma edificação de uso comercial, composta de hospedaria, deposito 
para material de construção, restaurante e loja de conveniência, cujas 
intervenções perfazem um total de área construída de 833,63 m2 e NÃO 
contemplam as instalações e operacionalização do posto de serviços, 
devendo estas continuarem sob a responsabilidade do órgão ambiental 
estadual – SEMACE, empreendimento localizado à Av. Cleto Ferreira 
da Ponte, s/nº - Bairro Cidade Pedro Mendes Carneiro, no município de 
Sobral – CE. Processo AMMA 3585/2014. Foi determinado o 
cumprimento da Legislação Ambiental em vigor. 

esta Secretaria. a) Luciana Maria do Nascimento Vasconcelos; b) 
Manoel Mota Diniz; c) Josefa da Silva Rocha Art. 2º - Determinar que os 
membros da comissão não receberão remuneração para essa atividade. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e 
Cumpra-se. Gizella Melo Gomes - Secretária Urbanismo, Patrimônio e 
Meio Ambiente. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 
130/2014 – AMMA, com vencimento em 01/09/2015, a EDNA 
MARIA RODRIGUES - ME, referente à atividade de fabricação de 
doces e sorvetes, empresa à Rua Pedro Hermano de Vasconcelos, nº 
789 – Bairro Cidade Pedro Mendes Carneiro, no município de Sobral – 
CE. Processo AMMA 3621/2014. Foi determinado o cumprimento da 
Legislação Ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 
129/2014 – AMMA, com vencimento em 28/08/2014, a JOSIMAR 
PEREIRA DE ALMEIDA, referente à prestação dos serviços de 
lavagem, lubrificação e polimento em veículos automotores, empresa 
à Estrada do Cachoeiro, nº 542 – Bairro Cidade Pedro Mendes 
Carneiro, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 3620/2014. 
Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 
128/2014 – AMMA, com vencimento em 28/08/2014, a C. & I. 
RESTAURANTE LTDA – ME, referente às atividades de restaurante e 
lanchonete, com fornecimento de alimentos preparados, com 
predominância própria, empresa à Av. Dom José Tupinambá da Frota, 
nº 986 – Bairro Centro, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
3622/2014. Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental 
em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 
127/2014 – AMMA, com vencimento em 28/08/2014, a GPS – 
COMERCIAL DE VIDROS E ACESSÓRIOS LTDA - ME, referente 
às atividades de prestação dos serviços de fabricação de esquadrias de 
metal, artefatos diversos de metal para uso domestico e pessoal, sem 
tratamento de superfície ou galvanoplastia e produção de vidro plano e 
de segurança, empresa à Rua Osvaldo Rangel, nº 600 – Bairro Padre 
Ibiapina, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 3603/2014. 
Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Instalação, nº 062/2014 – 
AMMA, com vencimento em 27/08/2015, a ADRIANO ROBSON 
SOUZA DA CUNHA, referente às obras e atividades inerentes a 
construção de uma edificação residencial multifamiliar, composta de 
04 (quatro) pavimentos e uma área construída total de 514,82 m², 
localizada à Rua Pintor Lemes, s/nº - Bairro Centro, no município de 
Sobral - CE. Processo AMMA 3521/2014. Foi determinado o 
cumprimento da Legislação Ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 
126/2014 – AMMA, com vencimento em 06/09/2015, a JOSÉ FÁBIO 
DO NASCIMENTO FROTA - ME, referente a prestação dos serviços 
de lavagem, lubrificação e polimento em veículos automotores, 
empresa à Av. Dr. José Euclides Ferreira Gomes, nº908 – Bairro 
Expectativa, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
3579/2014. Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental 
em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 
125/2014 – AMMA, com vencimento em 06/09/2015, a DM. 
AMBIENTAL LTDA - ME, referente à atividade de recolhimento e 
transporte de resíduos sólidos da construção civil, empresa à Rua 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 578, terça-feira, 02 de setembro de 2014

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA



superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas. III- 
atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 
aos serviços prestados, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento. Art.3º Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
Art.4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficam 
revogadas as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e 
cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de agosto de 2014. MARIO 
CESAR LIMA PARENTE - Secretário de Conservação e Serviços 
Públicos. 

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO Declaro que estou ciente 
da designação de fiscal, ora atribuída, e das funções que são inerentes 
em razão da função. JOSÉ LUIZ PIRES DE MEDEIROS.

EXTRATO DE CONTRATO-CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a Sra. 
Mônica Souza Lima. CONTRATADA: LANCO LTDA, representada 
neste ato pelo Sr. Nivaldo Baptistela. OBJETO: A adesão tem como 
objeto a aquisição kit de equipamentos relacionados pelo Fundo Estadual 
de Combate à Pobreza-FECOP - 03 (três) carrinhos para curativo, que 
serão utilizados para prestação de serviços de saúde à população atendida 
pela Secretaria da Saúde do Município de Sobral. MODALIDADE: 
Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 144/2014, vinculada ao Pregão 
Eletrônico Nº 1040/2013 da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará-
SESA. VALOR: R$ 5.820,00 (cinco mil oitocentos e vinte reais). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias. Sobral-Ceará, 14 de agosto de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO-CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a Sra. 
Mônica Souza Lima. CONTRATADA: LANCO LTDA, representada 
neste ato pelo Sr. Nivaldo Baptistela. OBJETO: A adesão tem como 
objeto a aquisição kit de equipamentos relacionados pelo Fundo Estadual 
de Combate à Pobreza-FECOP - 12 (doze) suporte de soro, que serão 
utilizados para prestação de serviços de saúde à população atendida pela 
Secretaria da Saúde do Município de Sobral. MODALIDADE: Adesão à 
Ata de Registro de Preços Nº 061/2014, vinculada ao Pregão Eletrônico 
Nº 1069/2013 da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará-SESA VALOR: 
R$ 3.840,00 (três mil oitocentos e quarenta reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias. Sobral-Ceará, 14 de agosto de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO-CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o 
Sr. Júlio César da Costa Alexandre. CONTRATADA: ELETROLUX DA 
AMAZÔNIA LTDA, representada pelo Sr. Luiz Fernando Trindade 
Panizza. OBJETO: A adesão tem como objeto A AQUISIÇÃO DE 
FORNO DE MICRO-ONDAS, destinados a atender as necessidades dos 
Centros de Educação Infantil-PROINFÂNCIA da Secretaria da 
Educação do Município de Sobral. MODALIDADE: Adesão a Ata de 
Registro de Preço Nº 089/2013, vinculada ao Pregão Eletrônico nº 
078/2012 Processo Administrativo 23034.007211/2012-23 do Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE. VALOR: de R$ 
R$701,80 (setecentos e um reais e oitenta centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. Sobral-Ceará, 24 de julho de 2014. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL REFORMULADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 013/2014 (NOVO Nº B.B. 550879) – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 15/09/2014, às 09:00h. 
OBJETO:  Aquisição de Materiais para Esgoto destinados ao SAAE 
(Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do Município de Sobral-CE, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no anexo I deste 
edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 
02/09/2014. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2014 (Nº 
B.B. 554083) – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. 
Data de Abertura: 17/09/2014, às 09:00h. OBJETO: Registro de  Preços  
para  futuras  e  eventuais  aquisições  de  medicamentos  para  o 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença Prévia, nº 020/2014 – AMMA, 
com vencimento em 20/08/2015, a ALESSANDRA ARAUJO 
PINHEIRO, referente ao Projeto para construção de uma edificação 
destinada à fins comerciais, contemplando de uma área construída total 
de 833,63 m², a ser implantada à Av. Cleto Ferreira da Ponte, s/nº - Bairro 
Cidade Pedro Mendes Carneiro, no município de Sobral – CE. Processo 
AMMA 3584/2014. Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Instalação (Regularização), nº 
060/2014 – AMMA, com vencimento em 19/08/2015, a FRANCISCO 
LOPES FREIRE, referente às obras e atividades para construção de uma 
edificação de 03 (três) pavimentos, destinada para fins comerciais 
(padaria), contemplando uma área construída total de 1.356,99 m2, 
localizada à Rua Tabelião Idelfonso Cavalcante, nº 611 – Bairro Centro, 
no município de Sobral – CE. Processo AMMA 3596/2014. Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Instalação (Regularização), nº 
059/2014 – AMMA, com vencimento em 15/08/2015, a FRANCISCO 
MARCONDES PONTES PARENTE, referente às obras e atividades 
para construção de uma edificação de uso misto - residencial 
multifamiliar e comercial, em área urbana consolidada, composta de 04 
pavimentos e contemplando uma área construída total de 2.893,81 m², 
localizada à Av. Eurípedes Ferreira Gomes, s/nº - Bairro Coração de 
Jesus, no município de Sobral - CE. Processo AMMA 1106/2009. Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Operação (Regularização), nº 
118/2014 – AMMA, com vencimento em 15/08/2015, a CARLOS 
ARRUDA BEZERRA - ME, referente à atividade de serraria com 
fabricação de artefatos diversos e móveis com predominância em 
madeira, empresa Rua Da Alegria, nº 245 – Bairro Dom Expedito, no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 3580/2014. Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor. 

PORTARIA Nº 03/2014 – SECONV - A SECRETARIA DE 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das suas 
atribuições legais que lhe confere o Art. 2º, inciso XII, alínea “b”, da Lei 
Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013 e, CONSIDERANDO, que 
cabe à administração nos termos do disposto nos artigos 58,inc. III e 67 
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução 
dos contratos celebrados através de um representante da secretaria e, 
CONSIDERANDO, que a administração deve manter fiscal 
formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados 
pela secretaria e, CONSIDERANDO, a celebração de Contratos 
destinados a Limpeza Pública no Município de Sobral,através da 
Secretaria de Conservação e Serviços Públicos – SECONV e, 
CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais 
são: I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais 
assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços 
prestados ao Município de Sobral; II- Verificar se a entrega de materiais, 
execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus preços e 
quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento 
contratual e instrumento convocatório; III- Acompanhar, fiscalizar e 
atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas; IV- 
Indicar eventuais glosas das faturas. RESOLVE: Art. 1º - Designa o 
servidor José Luiz Pires de Medeiros, nº funcional 18218, para 
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos destinados a Limpeza 
Pública no Município de Sobral, no qual o Município através da 
SECONV é contratante. Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado, 
deverá: I – zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei. II – 
avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados pelas 
CONTRATADAS, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e 
durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 578, terça-feira, 02 de setembro de 2014

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



19(dezenove), veículo marca, modelo FORD/F4000, ano/modelo 
de fabricação 1995/1995, placas HUP3216. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 062/2012-SPLAM. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 29 de agosto de 2014.    

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADO: FRANCISCO ERIVELTON LIMA 
representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência para os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e 
Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e 
outros encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
04(Quatro), veículo marca, modelo M. BENZ/L 1620, ano/modelo 
de fabricação 2001/2001, placas MVS9487. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 062/2012-SPLAM PRAZO DE EXECUÇÃO: 
06(seis) meses. DATA: 29 de agosto de 2014.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADO: VANDERLAN AFONSO DE 
CARVALHO representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o 
prazo de vigência para os Serviços de Locação de veículos tipo 
Caminhão e Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, 
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos 
serviços por conta do contratado, destinado a prestar serviços de 
Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno 
baldio, ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais 
de Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de 
Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, 
da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, Lote nº 16(dezesseis), veículo marca, modelo 
M.BENZ/COMIL SVELTO U, ano/modelo de fabricação 
2002/2002, placas LOF2897. MODALIDADE: Pregão Presencial 
nº 062/2012-SPLAM. PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses. 
DATA: 29 de agosto de 2014.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADO: JEFFERSON DA SILVA 
COUTINHO representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o 
prazo de vigência para os Serviços de Locação de veículos tipo 
Caminhão e Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, 
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos 
serviços por conta do contratado, destinado a prestar serviços de 
Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno 
baldio,  ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais 
de Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de 
Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, 
da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, Lote nº 15(Quinze), veículo marca, modelo M. 
BENZ/CAIO APACHES21 U, ano/modelo de fabricação 
2002/2002, placas HWO7592. MODALIDADE: Pregão Presencial 
nº 062/2012-SPLAM. PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses. 
DATA: 29 de agosto de 2014.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADO: JOSÉ MARTINS DE SOUSA 
representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de 

abastecimento das Unidades Básicas de Saúde, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no anexo I deste edital. 
Valor  do  Edi ta l :  Gratu i to .  INFORMAÇÕES:  Si te :  
www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, 
Sobral-CE., 04/09/2014. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de 
Lima Henderson.

EXTRATO DE SUSPENSÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 172/2014 – 
AVISO DE SUSPENSÃO – contratação de empresa especializada 
para implantação e manutenção de jardins, praças, bosques, largos, 
avenidas e áreas verdes existentes do município de Sobral, de acordo 
com as especificações e quantitativos previstos no anexo I do Edital. 
JUSTIFICATIVA: tendo em vista a necessidade de adequação das 
quantidades do Termo de Referência e pesquisa mercadológica . 
Informa ainda que após revisão será marcada NOVA DATA e os 
prazos reabertos nos termos da legislação vigente. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (selecione o serviço: 
Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 02/09/2014. A Pregoeira – Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio 
designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, 
comunica o resultado do PREGÃO 171/2014: Serviços de Locação 
de CAMINHÃO TANQUE com capacidade mínima de 8.000L 
(CARRO-PIPA) com operador, combustível e manutenção por 
conta da  contratada,  destinados  ao transporte de água potável para 
uso da  população  das comunidades rurais e distritos com 
deficiência de atendimento em função do período de estiagem, da 
Secretaria da Segurança e Cidadania, do Município de Sobral CE., 
conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado: Lote 01 e 02: 
DESERTO; Lote 03: FRACASSADO. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 01 de 
setembro de 2014.  Denise Dias Araújo Vasconcelos- 
PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 175/2014 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação - Data de Abertura: 15/ 09 /2014, 
às 09:00 h – OBJETO: Contratação de empresa especializada nos 
serviços de filmagem profissional, fotografia digital profissional e 
telão com projetor destinado a registrar imagens de eventos, ordens 
de serviços e inaugurações, realizados e apoiados pelo Gabinete do 
Prefeito do Município de Sobral na Sede e Distritos. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE 
– LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: 
(88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 29/08/2014. A Pregoeira – 
Denise Dias Araújo Vasconcelos.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADO: FRANCISCO LOPES MARTINS 
representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência para os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e 
Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e 
outros encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 578, terça-feira, 02 de setembro de 2014



coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lotes 
nº 18(dezoito), veículo marca, modelo MBENZ/1214C, 
ano/modelo de fabricação 1998/1998, placas JNZ1450. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 062/2012-SPLAM. PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 29 de agosto de 2014.           

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADA: PRINCESA TRNSPORTES LTDA-
ME, representado pela Sra. DÓRIS REGINA FROTA DE 
CARVALHO. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para os 
Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com 
motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros 
encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
23(vinte e três), veículo marca, modelo M.BENZ 710, ano/modelo 
de fabricação 2001/2001, placas KEH7081. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 062/2012-SPLAM. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 29 de agosto de 2014.          

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADA: RENEW SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÕES JC LTDA-ME representado pelo Sr. 
JEFFERSON DE AGUIAR TORRES. OBJETO: Prorrogar o prazo 
de vigência para os Serviços Locação de veículos tipo Caminhão e 
Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e 
outros encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
08(oito), veículo marca, modelo M. BENZ/L 1214, ano/modelo de 
fabricação 1991/1991, placas HVJ3146. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 062/2012-SPLAM. PRAZO DE EXECUÇÃO: 
06(seis) meses. DATA: 29 de agosto de 2014.           

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADO: JONATAM DA SILVA COUTINHO 
representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência para os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e 
Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e 
outros encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
12(doze), veículo marca, modelo M. BENZ/L 1214, ano/modelo de 
fabricação 1996/1996, placas HUV0155. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 062/2012-SPLAM. PRAZO DE EXECUÇÃO: 
06(seis) meses. DATA: 29 de agosto de 2014.           

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 

vigência para os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e 
Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e 
outros encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
11(onze), veículo marca, modelo M. BENZ/LA 1113, ano/modelo 
de fabricação 1979/1979, placas HVO7165. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 062/2012-SPLAM. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 29 de agosto de 2014.          

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PA R E N T E .  C O N T R ATA D A :  O S C A R  P O N T E  D E  
ALCANTARA-ME representado pelo Sr. OSCAR PONTE DE 
ALCANTARA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para os 
Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com 
motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros 
encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lotes 
nº 14(Quatorze) veículo marca, modelo MBENZ/BUSCAR JUM 
BUSS, ano/modelo de fabricação 2005/2005, placas HXN6102. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 062/2012-SPLAM. PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 29 de agosto de 2014.          

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADA: BENEDITO F. ARAÚJO-ME 
representado pelo Sr. BENEDITO FROTA ARAÚJO. OBJETO: 
Prorrogar o prazo de vigência para os Serviços de Locação de 
veículos tipo Caminhão e Ônibus, com motorista, combustível, 
peças, pneus, emplacamento e outros encargos necessários a 
execução dos serviços por conta do contratado, destinado a prestar 
serviços de Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de 
terreno baldio, ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos 
Materiais de Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do 
Banco de Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do Município 
de Sobral, da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento 
Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 03(três), veículo marca, modelo 
FORD/CARGO 2422 CN, ano/modelo de fabricação 2011/2012, 
placas OCP2486, e Lote nº 05(cinco) veículo marca, modelo 
FORD/CARGO 2422 CN, ano/modelo de fabricação 2011/2012, 
placas OCM8126. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
062/2012-SPLAM. PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses. 
DATA: 29 de agosto de 2014.           

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADA: MÁRIO DE JESUS GOMES 
CARNEIRO-ME, representado pelo Sr. MÁRIO DE JESUS 
GOMES CARNEIRO. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência 
para os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, 
com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros 
encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 

09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 578, terça-feira, 02 de setembro de 2014



Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, 
da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, Lote nº 20(vinte), veículo marca, modelo M.BENZ/L 
1218R, ano/modelo de fabricação 2000/2000, placas HJP3006. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 062/2012-SPLAM PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 29 de agosto de 2014.             

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADO: MÁRIO DE JESUS GOMES 
CARNEIRO representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o 
prazo de vigência para os Serviços de Locação de veículos tipo 
Caminhão e Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, 
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos 
serviços por conta do contratado, destinado a prestar serviços de 
Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno 
baldio, ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais 
de Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de 
Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, 
da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, Lote nº 10(dez), veículo marca, modelo M.BENZ/710, 
ano/modelo de fabricação 2006/2006, placas MWE9569. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 062/2012-SPLAM. PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 29 de agosto de 2014.             

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADO: MANOEL EDVANDRO BASTOS 
MADEIRA representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o 
prazo de vigência para os Serviços de Locação de veículos tipo 
Caminhão e Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, 
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos 
serviços por conta do contratado, destinado a prestar serviços de 
Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno 
baldio, ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais 
de Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de 
Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, 
da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, Lote nº 17(dezessete), veículo marca, modelo 
FORD/F4000, ano/modelo de fabricação 1983/1983, placas 
HWG0920. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 062/2012-
SPLAM. PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 29 de 
agosto de 2014.               

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADA: MARIA OZILDA FERREIRA DA 
PONTE representado por ela mesma. OBJETO: Prorrogar o prazo 
de vigência para os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão 
e Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento 
e outros encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado,destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio , ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
22(vinte e dois), veículo marca, modelo M. BENZ/L 1313, 
ano/modelo de fabricação 1981/1981, placas HUD5347. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 062/2012-SPLAM. PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 29 de agosto de 2014.    

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE.  CONTRATADA:  ANTONIA CLEUNIA 

PARENTE. CONTRATADO: BENEDITO FROTA ARAÚJO 
representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência para os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e 
Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e 
outros encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
02(dois) veículo marca, modelo M.BENZ/L 1620, ano/modelo de 
fabricação 2003/2003, placas LVT6884, e Lote nº 07(sete), veículo 
marca, modelo M.BENZ/L 1113, ano/modelo de fabricação 
1976/1976, placas HVG6455. MODALIDADE: Pregão Presencial 
nº 062/2012-SPLAM. PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses. 
DATA: 29 de agosto de 2014.           

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADO: ANTONIO  JOSÉ FROTA DE 
ARAÚJO representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo 
de vigência para os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão 
e Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento 
e outros encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
06(seis), veículo marca, modelo M.BENZ/L 1620, ano/modelo de 
fabricação 2008/2009, placas NNJ1740. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 062/2012-SPLAM. PRAZO DE EXECUÇÃO: 
06(seis) meses. DATA: 29 de agosto de 2014.            

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADO: FRANCISCO CHAGAS DIOGO 
DA COSTA representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o 
prazo de vigência para os Serviços de Locação de veículos tipo 
Caminhão e Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, 
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos 
serviços por conta do contratado,destinado a prestar serviços de 
Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno 
baldio , ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais 
de Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de 
Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, 
da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, Lote nº 25(vinte e cinco), veículo marca, modelo M, 
BENZ/L 1313, ano/modelo de fabricação 1979/1979, placas 
HTY4581. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 062/2012-
SPLAM. PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 29 de 
agosto de 2014.            

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADO: MÁRIO DE JESUS GOMES 
CARNEIRO representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o 
prazo de vigência para os Serviços de Locação de veículos tipo 
Caminhão e Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, 
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos 
serviços por conta do contratado, destinado a prestar serviços de 
Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno 
baldio, ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais 
de Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de 

10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 578, terça-feira, 02 de setembro de 2014



pela Sra. JACQUELINE RODRIGUES DOS SANTOS. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada nos Serviços de Produção e 
Realização de Eventos a serem organizados pelo Cerimonial do 
Gabinete do Prefeito na sede e dos distritos do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 218/2013. VALOR: R$ 
39.875,00 (Trinta e nove mil oitocentos e setenta e cinco reais). 
DATA: 14 de agosto de 2014.    

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretaria do 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADA: 
TARGET BONÉS E SERIGRAFIA LTDA-ME representado pelo 
Sr. CARLOS HENRIQUE MARTINS TAVARES. OBJETO: 
Confecção de camisas, bonés e fardamentos e Aquisição de 
Materiais de cama, mesa e banho e tecidos (LOTE 02). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 108/2014. VALOR: R$ 
35.500,00 (Trinta e cinco mil e quinhentos reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 27 de agosto de 2014.       

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretario de Obras 
o Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: RN 
CONSTRUÇÕES E PERFURAÇÕES DE POÇOS LTDA-ME 
representado pelo Sr. FÁBIO ISAÍAS DE ANDRADE. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada na Construção de 
chafarizes(modelo padrão), fornecimento de equipamentos e 
perfuração de poços profundos, na Sede e Distrito de Sobral, 
destinado à Secretaria de Obras do Município de Sobral.  
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 016/2014. VALOR: R$ 
1.101.826,50 (Hum milhão, cento e um mil oitocentos e vinte e seis 
reais e cinqüenta centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) 
meses. DATA: 15 de agosto de 2014.       

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretaria de 
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente a Sra. GIZELLA MELO 
GOMES. CONTRATADA: NEW WORD COMÉRCIO E 
EXPORTAÇÃO EIRELI-ME representado pelo Sr. LUIZ 
LINCOLN DE SOUZA NASCIMENTO. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada na CONFECÇÃO DE CAMISAS e BONÉS, 
destinados as ações dos projetos habitacionais e de meio ambiente 
realizados pela Secretaria de Urbanismo, Patrimônio Histórico e 
Meio Ambiente (LOTE 01). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
080/2014. VALOR: R$ 36.900,00 (Trinta e seis mil e novecentos 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 15 de 
julho de 2014.        

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretaria da Saúde 
a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: AUTONORTE 
VEÍCULOS LTDA representado pelo Sr. RAMAN CORREA 
CHAVES. OBJETO: Aquisição de 06 (seis) veículos tipo 
“Ambulância”, destinados aos usuários do Sistema Único de Saúde 
(SUS) do Município de Sobral-CE. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 123/2014. VALOR: R$ 381.000,00 (Trezentos e 
oitenta e um mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
DATA: 15 de julho de 2014. 

AVISO DE SUSPENSÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE 
SUSPENSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 160/2014 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação - OBJETO: 
Aquisição de material de Botas, da Secretaria da Saúde do 
Município de Sobral (CE). Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: 
(88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 01/09/2014. A Pregoeira – 
Denise Dias Araújo Vasconcelos. 

CAVALCANTE DAMASCENO PRADO representado por ela 
mesma. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para os Serviços de 
Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com motorista, 
combustível, peças, pneus, emplacamento e outros encargos 
necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado,destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio , ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
01(Um), veículo marca, modelo M. BENZ/LK 1313, ano/modelo de 
fabricação 1986/1986, placas JZF9350. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 062/2012-SPLAM. PRAZO DE EXECUÇÃO: 
06(seis) meses. DATA: 29 de agosto de 2014.    

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADA: LIVIA DA SILVA ABREU 
representado por ela mesma. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência para os Serviços deLocação de veículos tipo Caminhão e 
Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e 
outros encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado,destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio , ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
13(Treze), veículo marca, modelo M.BENZ/MPOLO TORINO 
GVU, ano/modelo de fabricação 2002/2002, placas LOA1289. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 062/2012-SPLAM. PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 29 de agosto de 2014.     

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADO: FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA 
representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência para os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e 
Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e 
outros encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio , ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
09(nove), veículo marca, modelo M. BENZ/L 1313, ano/modelo de 
fabricação 1986/1986, placas HOM6126. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 062/2012-SPLAM. PRAZO DE EXECUÇÃO: 
06(seis) meses. DATA: 29 de agosto de 2014.                

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Chefe de Gabinete 
do Prefeito o Sr. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO. 
CONTRATADA: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS 
FILHO-ME representada pela Sra. DITIMAR DE OLIVEIRA 
VASCONCELOS FILHO. Aquisição de material de expediente 
destinado ao Gabinete do Prefeito de Sobral. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 135/2014. VALOR: R$ 40.109,66 (Quarenta 
mil cento e nove mil e sessenta e seis centavos).  DATA: 21 de 
agosto de  2014.           

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Obras 
o Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: 
JACQUELINE RODRIGUES DOS SANTOS-ME representada 

11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 578, terça-feira, 02 de setembro de 2014



ADMINISTRATIVO, lotado na Diretoria Geral, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 1321/2013 de 06 de dezembro de 
2013, publicada em 23 de dezembro de 2013. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 01 de setembro de 2014. JOSÉ 
ITAMAR RIBEIRO DA SILVA – Presidente. 

ATO DE EXONERAÇÃO 164/2014 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o Art. 19 Parágrafo Único, Inciso XXX do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o Art. 72, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, combinado com a Lei Municipal nº 
1321/2013. RESOLVE: EXONERAR a pedido a Sra. VERIDIANA 
FONTENELE RIBEIRO do cargo de ASSESSOR DE DIVISÃO 
ADMINISTRATIVA, lotada no Departamento Legislativo, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 1321/2013 de 06 de 
dezembro de 2013, publicada em 23 de dezembro de 2013. PAÇO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 01 de setembro de 
2014. JOSÉ ITAMAR RIBEIRO DA SILVA – Presidente. 

ATO DE EXONERAÇÃO 165/2014 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o Art. 19 Parágrafo Único, Inciso XXX do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o Art. 72, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, combinado com a Lei Municipal nº 
1321/2013. RESOLVE: EXONERAR a pedido o Sr. FRANCISCO 
NACÉLIO FERREIRA do  cargo  de  ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no Plenário, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 1321/2013 de 06 de dezembro de 
2013, publicada em 23 de dezembro de 2013. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 01 de setembro de 2014. 

ATO DE NOMEAÇÃO 345/2014 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, combinados com a Lei Municipal Lei nº 
1321/2013. RESOLVE: Nomear o Sr. CÍCERO DE AZEVEDO 
SOUZA, para o cargo de ASSESSOR DE DIVISÃO 
ADMINISTRATIVA, lotado no Anexo Arquivo, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 1321/2013, de 06 de dezembro de 
2013, publicada em 23 de dezembro de 2013. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 01 de setembro de 2014. JOSÉ 
ITAMAR RIBEIRO DA SILVA – Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 346/2014 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, combinados com a Lei Municipal Lei nº 
1321/2013. RESOLVE: Nomear o Sr. JOSÉ DANTAS DE SOUSA, 
para o cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 
Anexo Arquivo, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 
1321/2013, de 06 de dezembro de 2013, publicada em 23 de 
dezembro de 2013. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, em 01 de setembro de 2014. JOSÉ ITAMAR RIBEIRO 
DA SILVA – Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 347/2014 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, combinados com a Lei Municipal Lei nº 
1321/2013. RESOLVE: Nomear o Sr. FRANCISCO NÁCELIO 
FERREIRA, para o cargo de ASSESSOR DE TRANSPORTE, 
lotado na Diretoria Geral, com atribuições e vencimentos previstos 
em Lei nº 1321/2013, de 06 de dezembro de 2013, publicada em 23 
de dezembro de 2013. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, em 01 de setembro de 2014 JOSÉ ITAMAR RIBEIRO 
DA SILVA – Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO N° 1742012 - 2º 
ADITIVO 08.08.006/2014 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Sobra -CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – 
OBJETO: “aumento em seus quantitativos inicialmente contratados 
no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), referente aos 
serviços de despesas com plano de saúde, pelo qual são beneficiados 
os funcionários desta autarquia e dos novos servidores proveniente 
do concurso público e seus dependentes" - PESSOA JURÍDICA: 
UNIMED DE SOBRAL - COOPERATIVA DE TRABALHO 
MÉDICO LTDA - CNPJ: 07.649.106/0001-60 – ENDEREÇO: 
Sobral-CE – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art 65, Inciso I e § 1º 
do mesmo artigo da Lei 8.666/93 e demais termos do processo 
0553012 - VALOR: R$ 195.836,08 (cento e noventa e cinco mil e 
oitocentos e trinta e seis reais e oito centavos) - VIGÊNCIA: O 
presente termo terá sus vigência encerrada com a data de 
12/09/2014, tendo validade legal no primeiro dia após a data da 
publicação de seu extrato no IOM, conforme legislação vigente.

EXTRATO DE CONVÊNIO: CONVÊNIO Nº 0001/2014 – O 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral- CE – C.N.P.J.: 
07.817.778/0001-37 e a Associação dos Servidores Autônomos de 
Água e Esgoto - ASSAAGE – C.N.P.J.: 11.767.209/0001-00, 
celebram convênio. - OBJETO: “Tem por objetivo a cooperação 
mútua no sentido de reter e repassar valores à ASSAAGE, referente 
ao custeio  dos seguintes gastos:   I -contribuição mensal dos 
filiados à Associação dos Servidores Autônomos de Água e Esgoto – 
ASSAAGE; II -empréstimos com a citada Associação; III -
mensalidade escolar dos dependentes legais; IV -despesas com 
livraria e papelaria; V -despesas com farmácia; VI -contas de água e 
esgoto; VII -despesas com gás de cozinha. Os valores referentes ao 
custeio das despesas elencadas nos incisos, I a VII, da Cláusula II, 
deste instrumento, deverão ser descontados em folha de pagamento 
do respectivo servidor beneficiário, ao qual, mediante termo de 
adesão firmado junto à aludida Associação e o SAAE, caberá 
autorizar o correspondente desconto, observando o limite de 30% 
(trinta por cento) do somatório do salário base, adicional de 
insalubridade e periculosidade, adicional por tempo de serviço e 
gratificação de função/representação de cargo em comissão, 
deduz ido  de  pensão  a l imen t í c i a ,  quando  houve r.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 116 da Lei nº 8.666/93 – que 
institui normas para licitações e contratos administrativos da 
Administração Pública e dá outras providências, combinados com o 
art. 538 e seguintes do Código Civil Brasileiro - VIGÊNCIA: 
01/09/2014 a 31/08/2015 – DATA: 1º/09/2014.

ATO DE EXONERAÇÃO 162/2014 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o Art. 19 Parágrafo Único, Inciso XXX do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o Art. 72, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, combinado com a Lei Municipal nº 
1321/2013. RESOLVE: EXONERAR a pedido o Sr. RENATO 
PARENTE ANDRADE do cargo de ASSESSOR DE 
TRANSPORTE, lotado na Presidência, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 1321/2013 de 06 de dezembro de 
2013, publicada em 23 de dezembro de 2013. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 01 de setembro de 2014. JOSÉ 
ITAMAR RIBEIRO DA SILVA – Presidente. 

ATO DE EXONERAÇÃO 163/2014 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o Art. 19 Parágrafo Único, Inciso XXX do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o Art. 72, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, combinado com a Lei Municipal nº 
1321/2013. RESOLVE: EXONERAR a pedido o Sr. BRENDON 
A LV E S  D E  O L I V E I R A d o  c a r g o  d e  D I R E T O R  

12 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 578, terça-feira, 02 de setembro de 2014

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

